
N ° .   1 3  d e l  1 9 / 0 2 / 2 0 2 0

ATTI DELLA GIU NTA DELL’U NIO NE DELLE TERRE D’ARGI NE

O g g e t t o:  Bilancio di  p r evision e  2 0 2 0-2 2:  d e t e r min azion e  e d  a g gio r n a m e n to  
d elle  t a riffe  d ei  S e rvizi d ell 'Union e  p e r  l' an no  2 0 2 0.

N ell ' a n no  2 0 2 0  il gio r no  1 9  d el  m e s e  di  Fe b b r aio all e  o r e  1 5:00  n ella  s al a  d ella  
Giun t a ,  a p posi t a m e n t e  convoca t a ,  si r iu ni sc e  la  Giun t a  d ell 'Union e  d elle  Ter r e  
d 'Argin e  con  l'in t e rve n to  d ei  Sig no ri:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 SOLOMITA  ROBERTO - PRESIDE NTE P

2 BELLELLI  ALBERTO - ASSESSORE P

3 DIACCI  E NRICO - ASSESSORE P

4 GUERZO NI  PAOLA - ASSESSORE P

Pa r t ecip a  il  S e g r e t a r io d ell'U nion e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  Ann a  Lisa  Ga r u ti.

Cons t a t a to  il n u m e ro  leg ale  d e gli in t e rve n u ti, Rob e r to  Solomit a  a s s u m e  la  
p r e sid e nz a,  dichi a r a  a p e r t a  la  s e d u t a  e d  invita  la  Giun t a  a  d elibe r a r e  s u gli 
ogg e t ti a ll 'o rdine  d el  gio rno.



LA GIU NTA DELL’U NIO NE

RITE N UTO  di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio rno  ave n t e  a d  
ogg e t to:  “ Bil a n c i o  d i  pr evi s i o n e  2 0 2 0 - 2 2:  d e t e r m i n a zi o n e  e d  a g g i or n a m e n t o  
d e l l e  t ari ff e  d e i  S e rviz i  d e l l'U n i o n e  p er  l'a n n o  2 0 2 0 ”,  p e r  le  m o tivazioni  in  e s s a  
con t e n u t e ;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella  
s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  d ell’Union e;  

VISTO  il  D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n°  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to  
d e gli E n ti Locali”;  

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .  
2 6 7/20 0 0;

Con  voti u n a ni mi e s p r e s si a  no r m a  di  legg e;

DELI BERA
 
di  a p pr ovar e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio r no  ave n t e  a d  ogg e t to:  
“ Bil a n c i o  d i  pr evi s i o n e  2 0 2 0 - 2 2:  d e t e r m i n a zi o n e  e d  a g g i or n a m e n t o  d e l l e  t ar if f e  
d e i  S e rviz i  d e l l'U ni o n e  p er  l'a n n o  2 0 2 0 ”,  p e r  le  m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e .

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di  s e p a r a t a  vot azion e,  con  voti  u n a ni mi,  di  r e n d e r e  la  p r e s e n t e  
d elibe r azion e  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  s e n si  d ell’a r t .  1 3 4  co m m a  4  d el  
D.Lgs.  n .  2 6 7  T.U. d el  1 8.08.20 0 0,  al  fine  di  p rovve d e r e  in  t e m p o  u tile  a i  co ns e g u e n ti  
a d e m pi m e n ti.

Let to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il P r e side n t e  d ell’Union e  Il S e g r e t a rio Ge n e r al e  
(Rob e r to  Solomit a) (Ann a  Lisa  Ga r u ti)



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : B i l a n c i o  d i  pr ev i s i o n e  2 0 2 0 - 2 2:  d e t er m i n a z i o n e  e d  
a g g i or n a m e n t o  d e l l e  t arif f e  d e i  S e rviz i  d e l l'U n i o n e  p er  
l'a n n o  2 0 2 0

Il so t tosc ri t to  CASTELLI ANTO NIO, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  
2 0 0 0 ,  n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or d i n e  a l l a  r e g o l ar i t à  
t e c n i c a  d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   1 4  d e l  
1 7 / 0 2 / 2 0 2 0 .

N ot e:  

Carpi, 1 9/02/20 2 0



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  B i l a n c i o  d i  pr ev i s i o n e  2 0 2 0 - 2 2:  d e t e r m i n a z i o n e  e d  
a g g i or n a m e n t o  d e l l e  t arif f e  d e i  S e rviz i  d e l l'U n i o n e  p er  
l'a n n o  2 0 2 0

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   1 4  d el  1 7/02/202 0.

An n o Voc e  d i  
b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i  
s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d ell’Union e  d elle  Ter r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .

L’add e t to  all a  p u b blicazion e
M a uro Albor esi

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a   d e co r si 1 0  gio r ni  d alla  
s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 



Proposta di Deliberazione alla GIUNTA DELL’UNIONE 
 

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI 
Dr. Antonio Castelli 

 
Propone alla Giunta dell’Unione l’approvazione della seguente delibera: 
 
Oggetto: Bilancio di previsione 2020-22: determinazione ed aggiornamento delle tariffe dei Servizi 
dell’Unione per l'anno 2020.  
 
PREMESSO: 
 
 l’articolo 54 del Decreto Legislativo n. 446 del 15/12/1997 e successive modificazioni che 

stabilisce che: "Le province e i comuni approvano le tariffe i prezzi pubblici ai fini 
dell’approvazione del bilancio di previsione. 
Le tariffe ed i prezzi pubblici possono essere modificati, in presenza di rilevanti incrementi nei 
costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell’esercizio finanziario. L’incremento delle tariffe non 
ha effetto retroattivo." 
 

 il combinato disposto dagli articoli 42 – 48 e 174 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, 
"Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", che sancisce indirettamente la 
competenza della Giunta a determinare le tariffe e le aliquote dei servizi e dei tributi per il 
bilancio di previsione;  
 

 il comma 169 articolo 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006 che stabilisce: "Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno". 

 
 il decreto legislativo D. Lgs 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, con particolare riferimento all’articolo 29 “Obblighi di pubblicazione del 
bilancio, preventivo e consuntivo, e del Piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio, nonché 
dei dati concernenti il monitoraggio degli obiettivi”. 

 
RICHIAMATI: 
 
- l’art. 53, comma 16 della legge 388 del 23/12/2000 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” come modificato dall’art. 27, comma 8 della legge n. 448 del 
28/12/2001; 

 
- il vigente regolamento di contabilità; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 6 del 18/01/2019 con la quale si fissavano le 
tariffe dei servizi dell’Unione per l’esercizio 2019; 
 



ADEMPIUTO  a quanto prescritto dall’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

PROPONE  

Alla Giunta dell’Unione di deliberare quanto segue: 

 di dare atto che per l'anno 2020 verranno applicate le tariffe dei servizi dell’Unione indicate 
nell’Allegato A) della presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
 di dare atto che le tariffe oggetto di variazione entrano in vigore dalla data di esecutività del 

presente atto; 
 
 di dare atto altresì che il presente documento sarà allegato alla deliberazione di approvazione 

del Bilancio di Previsione 2020-22, come previsto  dall’art. 172, comma 1 lett. c) del Decreto 
Legislativo 267/2000; 

 
 di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’articolo 29 del Decreto Legislativo n. 

33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, Sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Bilanci, dei dati richiesti in forma sintetica, aggregata e semplificata al 
fine di assicurare la piena accessibilità e comprensibilità; 

 
PROPONE INOLTRE 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 al fine di provvedere in tempo utile ai conseguenti 
adempimenti. 

 

 



 

 

ALLEGATO A) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

 

ESERCIZIO 2020 

 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 2 

 

INDICE 
 

ISTRUZIONE PUBBLICA............................................................................................................... 3 
SERVIZI SCOLASTICI .............................................................................................................................................. 3 

SERVIZI SOCIALI ........................................................................................................................... 4 
CASA RESIDENZA PER ANZIANI (CRA) .............................................................................................................. 4 
CENTRI DIURNI PER ANZIANI (CDA) .................................................................................................................. 5 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) ............................................................................................. 5 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO-EDUCATIVA (SADE) ................................................... 6 
SERVIZI RESIDENZIALI PER DISABILI .............................................................................................................. 6 
SERVIZI DIURNI PER DISABILI ............................................................................................................................ 7 
SERVIZI DI TRASPORTO PER DISABILI ............................................................................................................. 8 
PASTI A DOMICILIO E PULIZIE A DOMICILIO ................................................................................................ 8 
PASTI PRESSO LE MENSE..................................................................................................................................... 10 
ATTIVITA’ DI LABORATORIO PER DISABILI PRESSO IL SERVIZIO MATEMAGICA – TERRITORIO 

DI CARPI .................................................................................................................................................................... 11 
MINI ALLOGGI DI BORGOFORTINO – TERRITORIO DI CARPI ................................................................ 12 
CENTRO DI OSPITALITA’ PER ADULTI VIA UGO DA CARPI A CARPI – TERRITORIO DI CARPI ... 12 
OSPITALITA’ IN COMUNITA’ RESIDENZIALI PER ADULTI ....................................................................... 12 
SERVIZIO DI TRASPORTO – TERRITORIO DI NOVI DI MODENA............................................................. 13 
PASTI PRESSO CENTRO SOCIALE – TERRITORIO DI SOLIERA ............................................................... 13 

POLIZIA MUNICIPALE / PROTEZIONE CIVILE .................................................................. 13 
SERVIZI DI POLIZIA LOCALE ............................................................................................................................. 13 
COPIE SINISTRI STRADALI.................................................................................................................................. 16 
FOTOCOPIE/SCANSIONI ....................................................................................................................................... 16 

SERVIZI INFORMATIVI ASSOCIATI....................................................................................... 17 
SERVIZIO ELABORAZIONE DATI C/TERZI ..................................................................................................... 17 

CENTRO EDUCAZIONE AMBIENTALE .................................................................................. 19 
CENTRO EDUCAZIONE ALL’AMBIENTE E ALLA SOSTENIBILITA’ ........................................................ 19 
GATTILE CARPI-NOVI-CAMPOGALLIANO-SOLIERA.................................................................................. 19 

AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE.......................................... 20 
SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE .................................................................................. 20 
FOTOCOPIE/SCANSIONI ....................................................................................................................................... 20 

SERVIZI FINANZIARI.................................................................................................................. 21 
SERVIZIO ECONOMATO ....................................................................................................................................... 21 

AFFARI GENERALI ...................................................................................................................... 22 
NOTIFICHE ............................................................................................................................................................... 22 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 3 

ISTRUZIONE PUBBLICA 

 

SERVIZI SCOLASTICI 
 

A partire dall’anno scolastico 2019/2020 le tariffe dei servizi scolastici indicati nella tabella di 

seguito riportata sono così definite: 

 

ESERCIZIO 2020 
PRESTAZIONI 

 
Tariffa 

mensile 

minima/ridotta 

Tariffa mensile 

massima/intera 

NOTE 

1. Nido d'infanzia comunale e 

convenzionato e relativo centro estivo - 

tempo normale 

€ 75,00 330,00 / 430,00  

1.1. Nido d'infanzia comunale e 

convenzionato e relativo centro estivo - 

part time 

€ 55,00 250,00 / 350,00  

1.2. Spazio Bambini Tartaruga di Carpi 

– retta mensile per frequenza di 5 

giorni settimanali 

€ 240,00 240,00  

1.3. . Spazio Bambini Tartaruga di 

Carpi – retta mensile per frequenza di 3 

giorni settimanali 

€ 150,00 150,00  

2. Scuola d'infanzia comunale e statale € 73,00 155,00/165,00  

3. Prolungamento orario nei servizi di 

nido e scuola dell'infanzia, centri estivi 

per nidi d'infanzia 

€ 36,00 62,00  

3.1 Prolungamento orario nella scuola 

elementare Garibaldi di Soliera - tariffa 

mensile 

€ 62,00 62,00  

3.2 Prolungamento orario ridotto nella 

scuola elementare Garibaldi di Soliera - 

tariffa mensile 

€ 36,00 36,00  

4. Pre scuola elementare - tariffa 

mensile 

€ 15,50 24,50  

4.1 Pre scuola elementare - tariffa 

annuale 

€ 115,00 205,00  

5. Trasporto scolastico per la scuola 

dell'infanzia, elementare e media 

inferiore - tariffa mensile 

€ 19,50 32,00  

5.1 Trasporto scolastico per la scuola 

dell'infanzia, elementare e media 

inferiore - tariffa annuale 

€ 155,00 280,00  

5.2 Trasporto scolastico per la scuola 

media superiore (servizio limitato al 

territorio di Carpi) - tariffa mensile 

€ 35,00 35,00  

5.3 Trasporto scolastico per la scuola 

media superiore (servizio limitato al 

€ 350,00 350,00  



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 4 

territorio di Carpi) - tariffa annuale 

6. Refezione scolastica nella scuola 

elementare e media inferiore - singolo 

pasto 

€ 2,80 5,30  

7. Centro estivo per la scuola 

dell'infanzia (mesi di luglio e agosto) - 

tariffa settimanale 

€ 37,00 78,00  

 

ESERCIZIO 2020 

PRESTAZIONI - segue 
 

Tariffa 

mensile 

minima/ridotta 

Tariffa mensile 

massima/intera 

NOTE 

8. Prolungamento orario nel centro 

estivo di scuola dell'infanzia (mesi di 

luglio e agosto) - tariffa settimanale 

€ 11,00 22,00  

9. Centro bambini e famiglie di Carpi e 

Soliera - tessera valida per 10 ingressi 

€ 55,00 55,00  

10. Spazio bambini/genitori 

sperimentale di Novi di Modena - 

tessera valida per 10 ingressi 

€ 30,00 30,00  

 
 

SERVIZI SOCIALI 
 

CASA RESIDENZA PER ANZIANI (CRA) 
 

La retta giornaliera di seguito fissata è da applicarsi per l’anno 2020, con le modalità previste dal 

Regolamento approvato con Deliberazione C.U. n. 54/2017, a tutte le persone già inserite o che 

accedono nelle CRA accreditate del Distretto e fuori distretto. 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

CRA  Retta giornaliera  

Ricovero Definitivo/Temporaneo € 50,05  

 

Nel caso in cui l’ospite non fosse in grado di pagare l’intera retta, va presentata domanda di 

riduzione e/o esonero, presso l’ufficio preposto del Soggetto Gestore  con allegata l’ISEE valida. 

 

La riduzione della retta seguirà i seguenti valori: 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

CRA - CASA RESIDENZA PER 

ANZIANI / VALORI ISEE 

 Retta giornaliera  

PER ISEE  UGUALE A ZERO  € 14,00  

PER ISEE MAGGIORE DI ZERO 
E INFERIORE A  9.100 EURO 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O 
MAGGIORE DI 9.100 EURO 

€ 50,05  



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 5 

CENTRI DIURNI PER ANZIANI (CDA) 
 

La retta giornaliera di seguito fissata è da applicarsi per l’anno 2020, con le modalità previste dal 

Regolamento approvato con Deliberazione C.U. n. 54/2017, a tutte le persone già inserite o che 

accedono ai Centri Diurni per Anziani accreditati del Distretto. 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

CDA  Retta giornaliera  

Frequenza da lunedì a sabato € 29,35  

Nel caso in cui l’ospite non fosse in grado di pagare l’intera retta, va presentata domanda di 

riduzione e/o esonero presso l’ufficio preposto del Soggetto Gestore con allegato l’ISEE valida. 

 

La riduzione della retta seguirà i seguenti valori: 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

CD – CENTRI DIURNI PER 

ANZIANI / VALORI ISEE 

 Retta giornaliera  

PER ISEE FINO A 6.000,00 
COMPRESO 

€ 17,61  

PER ISEE MAGGIORE DI 6.000 
EURO E INFERIORE A  16.000 
EURO 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O 
MAGGIORE DI 16.000 EURO 

€ 29,35  

 

La retta dei servizi aggiuntivi non accreditati, è fissata in euro: 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

Trasporto a tratta € 3,00  

Cena € 4,00  

 

Cena e trasporto saranno computati solo se richiesti dall’utente medesimo e non saranno oggetto di 

richiesta di riduzione. 
 

 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD)  
 

Le tariffe orarie di seguito fissate sono da applicarsi per l’anno 2020, con le modalità previste dal 

Regolamento approvato con Deliberazione C.U. n. 54/2017, a tutte le persone già inserite o che 

accedono al Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD).  
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

SAD  Tariffa oraria  

Quota oraria con un operatore € 10,00  

Quota oraria con due operatori € 19,00  

 

Nel caso in cui l’ospite non fosse in grado di pagare l’intera tariffa, va presentata domanda di 

riduzione ed esonero presso l’ufficio preposto del Soggetto Gestore con allegata l’ISEE valida. 

 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 6 

La riduzione della tariffa seguirà i seguenti valori: 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

SAD – SERVIZIO ASSIST. 

DOMICILIARE CON 1 

OPERATORE / VALORI ISEE 

 Tariffa oraria  

PER ISEE FINO A 6.200,00 
COMPRESO 

€ 4,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 6.200 
EURO E INFERIORE A  16.000 
EURO 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O 
MAGGIORE DI 16.000 EURO 

€ 10,00  

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

SAD – SERVIZIO ASSIST. 
DOMICILIARE CON 2 
OPERATORI / VALORI ISEE 

 Tariffa oraria  

PER ISEE FINO A 6.200,00 
COMPRESO 

€ 6,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 6.200 
EURO E INFERIORE A  16.000 
EURO 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O 
MAGGIORE DI 16.000 EURO 

€ 19,00  

 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO-EDUCATIVA (SADE) 
 

Il Servizio di Assistenza Domiciliare Socio-Educativa (SADE) è a carico dell’Unione delle Terre 

d’Argine, in base al PEI (progetto educativo individualizzato) attivato dall’assistente sociale in 

accordo con l’UVM (unità di valutazione multi professionale). Il servizio non prevede una 

compartecipazione da parte dell’utente come previsto dal Regolamento approvato con 

Deliberazione C.U. n. 54/2017. 

 

 

SERVIZI RESIDENZIALI PER DISABILI 
 

La retta giornaliera di seguito fissata è da applicarsi per l’anno 2020, con le modalità previste dal 

Regolamento approvato con Deliberazione C.U. n. 54/2017, a tutte le persone già inserite o che 

accedono ai ai servizi residenziali per disabili, sia che si tratti di Centri socio riabilitativi 

residenziali accreditati, che di Gruppi Appartamenti presenti nel nostro Distretto o fuori distretto. 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

CENTRI RESIDENZIALI 

(CSRR) E GRUPPI 

APPARTAMENTI 

 Retta giornaliera  

Inserimento definitivo/temporaneo € 30,00  

 

Nel caso in cui l’ospite non fosse in grado di pagare l’intera retta, va presentata domanda di 

riduzione ed esonero presso l’ufficio preposto del Soggetto Gestore  con allegato l’ISEE valida. 

 

La riduzione della retta seguirà i seguenti valori: 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 7 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

SERVIZI RESIDENZIALI PER 

DISABILI /VALORE ISEE 

 Retta giornaliera  

PER ISEE FINO A 3.000 
€ 15,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 3.000 
E INFERIORE A  16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O 
MAGGIORE DI 16.000 EURO 

€ 30,00  

 
 

SERVIZI DIURNI PER DISABILI 
 

La retta giornaliera di seguito fissata è da applicarsi per l’anno 2020, con le modalità previste dal 

Regolamento approvato con Deliberazione C.U. n. 54/2017, a tutte le persone già inserite o che 

accedono ai servizi diurni per disabili, sia che si tratti di Centri socio riabilitativi diurni accreditati, 

che di Laboratori Protetti presenti nel nostro Distretto o fuori distretto. 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

VALORE ISEE  Retta giornaliera  

SERVIZI DIURNI PER 
DISABILI A “TEMPO PIENO” 

€ 9,00  

SERVIZI DIURNI PER 
DISABILI A “PART TIME CON 
PASTO” (60%) 

€ 7,00  

SERVIZI DIURNI PER 

DISABILI A “PART TIME 

SENZA PASTO” (40%) 

€ 5,00  

 

Nel caso in cui l’ospite non fosse in grado di pagare l’intera retta, va presentata domanda di 

riduzione ed esonero presso l’ufficio preposto del Soggetto Gestore  con allegato l’ISEE valida. 

 

 

La riduzione della retta seguirà i seguenti valori: 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

SERVIZI DIURNI PER 
DISABILI A “TEMPO PIENO” 
/ VALORE ISEE 

 Retta giornaliera  

PER ISEE FINO A 3.000 € 7,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 3.000 
E INFERIORE A  16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE MAGGIORE DI 16.000 € 9,00  

 

 

 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 8 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

SERVIZI DIURNI PER 
DISABILI A “PART TIME 
CON PASTO” (60%) / 
VALORE ISEE 

 Retta giornaliera  

PER ISEE FINO A 3.000 € 5,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 3.000 
E INFERIORE A  16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE MAGGIORE DI 16.000 € 7,00  

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

SERVIZI DIURNI PER 
DISABILI A “PART TIME 
SENZA PASTO” (40%) / 
VALORE ISEE 

 Retta giornaliera  

PER ISEE FINO A 3.000 € 3,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 3.000 
E INFERIORE A  16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE MAGGIORE DI 16.000 € 5,00  

 
 

SERVIZI DI TRASPORTO PER DISABILI 
 

Le tariffe di seguito fissate sono da applicarsi per l’anno 2020, con le modalità previste dal 

Regolamento approvato con Deliberazione C.U. n. 54/2017, a tutte le persone già inserite o che 

accedono al servizio trasporto per disabili.  

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

TRASPORTO PER SERVIZI 
DIURNI DISABILI 

 Tariffa  

TARIFFA MENSILE PER SOLO 
ANDATA O SOLO RITORNO 

€ 15,00  

TARIFFA MENSILE PER 

ANDATA E RITORNO 

€ 30,00  

TARIFFA PER SOLO ANDATA 

O SOLO RITORNO PER 

SERVIZIO NON 

CONTINUATIVO 

€ 3,00 A VIAGGIO 

TARIFFA PER ANDATA E 
RITORNO PER SERVIZIO NON 
CONTINUATIVO 

 4,00 A VIAGGIO 

 

 

PASTI A DOMICILIO E PULIZIE A DOMICILIO 
 

Le tariffe di seguito fissate sono da applicarsi per l’anno 2020, con le modalità previste dal 

Regolamento approvato con Deliberazione C.U. n. 54/2017, a tutte le persone già inserite o che 

accedono ai servizi pasti a domicilio e pulizie a domicilio.  



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 9 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

PASTI A DOMICILIO 
 Tariffa  

PRANZO € 9,00  

CENA € 4,00  

PRANZO E CENA € 13,00  

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

PULIZIE A DOMICILIO  Tariffa  

OGNI ORA DI INTERVENTO € 21,00  

 

Nel caso in cui l’interessato non fosse in grado di pagare l’intera tariffa, deve presentare domanda 

di riduzione ed esonero presso l’ufficio preposto con allegata l’ISEE valida. 

 

La riduzione della tariffa seguirà i seguenti valori: 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

SERVIZIO PASTI A 
DOMICILIO “PRANZO” / 
VALORI ISEE 

 Tariffa  

PER ISEE FINO A 3.000 € 7,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 3.000 
E INFERIORE A  16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O 
MAGGIORE DI 16.000 EURO 

€ 9,00  

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

SERVIZIO PASTI A 
DOMICILIO “CENA” / 
VALORI ISEE 

 Tariffa  

PER ISEE FINO A 3.000 € 2,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 3.000 
E INFERIORE A  16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O 
MAGGIORE DI 16.000 EURO 

€ 4,00  

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

SERVIZIO PASTI A 
DOMICILIO “PRANZO PIU’ 
CENA” / VALORI ISEE 

 Tariffa  

PER ISEE FINO A 3.000 € 11,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 3.000 
E INFERIORE A  16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O 
MAGGIORE DI 16.000 EURO 

€ 13,00  



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 10 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

SERVIZIO PULIZIE A 
DOMICILIO / VALORI ISEE 

 Tariffa  

PER ISEE FINO A 3.000 € 18,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 3.000 
E INFERIORE A  16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O 
MAGGIORE DI 16.000 EURO 

€ 21,00  

 

PASTI PRESSO LE MENSE 
 

Le tariffe di seguito fissate sono da applicarsi per l’anno 2020, con le modalità previste dal 

Regolamento approvato con Deliberazione C.U. n. 54/2017, a tutte le persone già inserite o che 

accedono al servizio pasti presso le mense.  

  

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

PASTI PRESSO LE MENSE 
 Tariffa  

Costo per singolo pasto € 10,00  

 

Nel caso in cui l’interessato non fosse in grado di pagare l’intera tariffa, deve presentare domanda 

di riduzione/ esonero presso l’ufficio preposto con allegata l’ISEE valida. 

 

La riduzione della tariffa seguirà i seguenti valori: 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

PASTI PRESSO LE MENSE / 
VALORI ISEE 

 Tariffa  

PER ISEE FINO A 10.000 € 0,00  
PER ISEE MAGGIORE DI 10.000 
E INFERIORE A  16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O 
MAGGIORE DI 16.000 EURO 

€ 10,00  

 

TABELLA A  “Formule progressione lineare per calcolo rette/tariffe degli interventi dei 

servizi sociali dell'Unione delle Terre d'Argine per persone non autosufficienti e fragili” 

 

SERVIZIO RETTA CALCOLO 

Servizio Casa 

Residenza per 

Anziani (CRA) 

retta = ISEE 

utente 

* 0,00396153846153846 + 14,00 

Servizio Centri 

Diurni per 

Anziani (CD) 

retta = ISEE 

utente 

* 0,001174 + 10,566 

Servizio 

Assistenza 

domiciliare 

tariffa = ISEE 

utente 

* 0,000612244897959184 + 0,204081632653061 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 11 

(SAD) con 1 

operatore 

Servizio 

Assistenza 

domiciliare 

(SAD) con 2 

operatori 

tariffa = ISEE 

utente 

* 0,001326531 - 2,22448979591837 

Servizi 

Residenziali per 

Disabili 

retta = ISEE 

utente 

* 0,00115384615384615 + 11,5384615384615 

Servizi Diurni 

per Disabili a 

tempo pieno 

retta = ISEE 

utente 

* 0,000153846153846154 + 6,53846153846154 

Servizi Diurni 

per Disabili a 

part time con 

pasto (60%) 

retta = ISEE 

utente 

* 0,000153846153846154 + 4,53846153846154 

Servizi Diurni 

per Disabili a 

part time senza 

pasto (40%) 

retta = ISEE 

utente 

* 0,000153846153846154 + 2,53846153846154 

Servizio Pasto a 

Domicilio 

"pranzo" 

tariffa = ISEE 

utente 

* 0,000153846153846154 + 6,53846153846154 

Servizio Pasto a 

Domicilio 

"cena" 

tariffa = ISEE 

utente 

* 0,000153846153846154 + 1,53846153846154 

Servizio Pasto a 

Domicilio 

"pranzo+cena" 

tariffa = ISEE 

utente 

* 0,000153846153846154 + 10,5384615384615 

Servizio Pulizie a 

Domicilio 

tariffa = ISEE 

utente 

* 0,000230769230769231 + 17,3076923076923 

Servizio Pasti 

Mensa 

tariffa = ISEE 

utente 

* 0,00166666666666667 - 16,6666666666667 

 

 

ATTIVITA’ DI LABORATORIO PER DISABILI PRESSO IL SERVIZIO MATEMAGICA 

– TERRITORIO DI CARPI 
 

L’utente partecipa al costo effettivo delle attività di laboratorio in misura forfettaria con la quota di 

iscrizione come indicato in tabella n. 1. Per ciascuna attività di laboratorio ordinario successiva alla 

seconda, l’importo dell’iscrizione è fissato in € 80,00. 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

Attività di laboratorio ordinaria € Quota di iscrizione al 1° laboratorio € 100,00 

Quota di iscrizione al 2° laboratorio € 100,00 

Quota di iscrizione al 3° laboratorio €   80,00 

Quota di iscrizione al 4° laboratorio €   80,00 

Quota di iscrizione al 5° laboratorio €   80,00 

 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 12 

Quota di iscrizione al 6° laboratorio €   80,00 

Attività di laboratorio breve 

(2/3 mesi) 

€ Quota di iscrizione a ciascun laboratorio €   

40,00 

 

Tabella n. 1    

 

 

MINI ALLOGGI DI BORGOFORTINO – TERRITORIO DI CARPI 
 

Gli utenti assegnatari o ai quali viene assegnato nel 2020 un mini alloggio, sono tenuti al pagamento 

di un canone di locazione pari al canone fissato dall’accordo  territoriale per il comune di Carpi 

vigente al momento del contratto (attualmente in vigore quello depositato il 15/04/2004 scaduto il 

15/04/2008 e in corso di rinnovo),  per alloggi fino a 50 mq., sub fascia minima, importo minimo, 

commisurati alla superficie dell’alloggio come determinati, per l’anno 2020, in tab. 2. Secondo le 

disposizioni contrattuali, tale importo sarà soggetto annualmente, agli aggiornamenti ISTAT. 

Gli utenti che hanno già avuto in assegnazione o avranno in assegnazione nel 2020 un mini alloggio 

con un contratto di locazione agevolato sulla base dell’accordo territoriale sopracitato, sono altresì 

tenuti a corrispondere una quota a copertura delle spese condominiali fissate per l’anno 2020 negli 

importi indicati in tab. 1, calcolati sui costi sostenuti dall’Unione. 

 

ESERCIZIO 2020 
PRESTAZIONI 

 Canone 
locazione 

Quota spese 
condominiali 

NOTE 

Mini alloggio mq. 34,28 € 190,85 99,02  

Mini alloggio mq. 39,55 € 220,19 112,33  

Mini alloggio mq. 44,64 € 248,53 124,22  

Tabella 2. Tariffe mensili. 

 

 

CENTRO DI OSPITALITA’ PER ADULTI VIA UGO DA CARPI A CARPI – 

TERRITORIO DI CARPI 
 

Gli utenti ai quali viene assegnato il posto letto sono tenuti, per l’anno 2020, al pagamento della 

tariffa mensile di cui alla tabella 3. Gli utenti a cui viene assegnato il posto letto sono tenuti, al 

momento dell’ingresso, al pagamento di un anticipo pari a due mensilità. 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

PER ISEE FINO A 10.000 € 0,00  
PER ISEE UGUALE O 
MAGGIORE DI 10.000 EURO 

€ 70,00  

Tabella 3. Tariffa mensile. 

 

 

OSPITALITA’ IN COMUNITA’ RESIDENZIALI PER ADULTI  
 

Gli utenti adulti la cui condizione socio-sanitaria non può essere assimilabile né all’età anziana, né 

alla disabilità, in condizioni di fragilità in relazione a fattori sociali, relazionali e/o sanitarie che 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 13 

necessitano di un inserimento presso una comunità residenziale, sono tenuti al pagamento della 

tariffa di cui alla tabella 4. 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

PER ISEE FINO A 10.000 € 0,00  

PER ISEE UGUALE O 
MAGGIORE DI 10.000 EURO 

€ 17,00  

Tabella 4. Tariffa giornaliera. 

 

 

SERVIZIO DI TRASPORTO – TERRITORIO DI NOVI DI MODENA 

G.C. n.42 del 04.04.2007 e G.C. Novi di Modena n° 109/2009 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

TRASPORTO CON MEZZO 
ATTREZZATO PER VISITE 
MEDICHE OCCASIONALI 

 Tariffe  

(fino a 20 Km andata e ritorno) € 5,12  
(oltre i 20 Km andata e ritorno) € 10,25  
TRASPORTO MINORI  Tariffe  
(andata e ritorno al servizio di NPI 
di Carpi) 

€ 2,20 A viaggio 

TRASPORTO PERSONE 
BISOGNOSE 

 Tariffe  

(per persone trasportate ai centri 
sanitari di Carpi) 

€ 0,20 Al KM 

 

 

PASTI PRESSO CENTRO SOCIALE – TERRITORIO DI SOLIERA 

(deliberazione C.C. Soliera n° 89/2008) 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

Pasto consumato in Casa 
Protetta da anziani  

 Tariffe  

con ISEE superiore ad € 6.200,00 
o con parenti tenuti agli alimenti 

€ 7,20  

con ISEE inferiore ad € 6.200,00 e 
senza parenti tenuti agli alimenti 

€ 4,60  

 

Per gli utenti che richiedono il servizio di due pasti al giorno la tariffa per il secondo pasto è fissata 

in misura pari al 50% del primo. 

  

POLIZIA MUNICIPALE / PROTEZIONE CIVILE 
 

SERVIZI DI POLIZIA LOCALE  
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

Autorizzazioni in deroga a limiti o 

divieti alla circolazione posti nei 

Comuni di Campogalliano, 

Soliera, Novi di Modena. 

€ Gratuito  



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 14 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

Per il Comune di Carpi: 

Autorizzazioni temporanee per 

l’accesso e sosta in: 

area pedonale,  

zone a traffico limitato  

sosta in zone in deroga al disco 

orario o al parcometro 

 (escluse unicamente quelle 

rilasciate per motivi di salute)  

€ 5,00   

(salvo previsione 

diversa come previsto 

nel campo Note) 

- €1,00 per associazioni no-

profit o eventi patrocinati dal 

Comune di Carpi; 

 

-  permesso gratuito per le 

sotto elencate  richieste: 

1) per le autorizzazioni 

richieste direttamente 

dall’Amministrazion

e Comunale o da Enti 

Pubblici per 

l’espletamento di 

attività d’istituto o in 

altri casi 

espressamente 

previsti; 

2) per le autorizzazioni 

richieste per i veicoli   

elettrici al 100%; 

3) per le autorizzazioni 

richieste dai soggetti  

assegnatari di 

servizi/lavori 

(compresi i sub-

appalti) da svolgere 

per conto del 

Comune di Carpi; 

4) per le autorizzazioni 

richieste dalle ditte 

(compresi i sub- 

appalti) che lavorano 

per interventi di 

recupero post-

terremoto su 

fabbricati inagibili. 

 

 

- per il primo giorno di emissione € 5,00  

- dal 2° al 30° giorno € 3,00 Al giorno 

- mensile per attività di cantiere € 31,00 Al mese 

 

Autorizzazioni rilasciate agli 

invalidi ai sensi dell’art. 188 del 

CDS 

€ Gratuito  

Autorizzazioni biennali per 

l’accesso e sosta in area pedonale,  

zone a traffico limitato sosta in 

zone in deroga al disco orario o al 

€ 21,00 oltre agli 

eventuali bolli 

Sono esonerate dal pagamento 

le autorizzazioni rilasciate a 

quelle richieste direttamente 

dall’Amministrazione 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 15 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

parcometro. Comunale o da Enti Pubblici 

per l’espletamento di attività 

di istituto 

- rinnovo per duplicato, cambio 

targa ecc. durante il periodo di 

validità dell’autorizzazione 

€ 6,00 oltre agli 

eventuali bolli  

Costi di notifica a mezzo posta, di 

produzione ed accertamento dei 

verbali amministrativi è dato 

dall’insieme delle: 

 

Spese Postali (Spese della 

raccomandata dell’atto giudiziario, 

per la comunicazione di avvenuto 

deposito, per la comunicazione di 

avvenuta notifica); 

 

Spese Amministrative (Spese di 

produzione ed accertamento 

dell’atto consistenti nell’acquisi-

zione per via telematica dei dati di 

identificazione dei responsabili – 

visure PRA/DTT – costi di 

modulistica, costi di stampa delle 

ricevute di cassa rilasciate nella 

sede del Comando di Polizia 

municipale, dagli ulteriori costi 

aggiuntivi di esercizio costituiti; a) 

dal supporto cartaceo e dalle 

cartucce inchiostrate per le 

stampanti dei terminali; b) dagli 

interventi di manutenzione di 

stampanti e p.c. in dotazione; c) 

dalla eventuale corrispondenza 

telefonica connessa al servizio di 

verbalizzazione e notifica  

€ 17,00 comprensivo di 

SPESE POSTALI: 

Spese Raccomandata 

dell’Atto Giudiziario 

€6,80; 

Spese Comunicazione 

di Avvenuto deposito 

(CAD) €6.50; 

Spese Comunicazione 

Avvenuta Notifica 

(CAN) €5,40; 

Spese Amministrative 

 

 

 

Per ogni atto spedito le spese 

relative  all’affrancatura 

verranno automaticamente 

aggiornate, senza ricorrere ad 

ulteriori provvedimenti, nel 

caso che - per le stesse - fosse 

disposto un ulteriore 

incremento tariffario, 

riservandosi di disporre, con 

successivo provvedimento, il 

riesame, e la rideterminazione 

delle altre spese, descritte, 

allorchè i costi, come 

quantificati, dovessero subire 

lievitazioni.   

Richiesta di autentica a domicilio 

per deleghe di pensioni (e similari) 

€ Gratuito  

Rimborso spese occorse per gli 

oggetti rinvenuti 

€ Gratuito  

Rilascio idoneità alloggio  € 30,00  

 

 

 

 

 

 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 16 

COPIE SINISTRI STRADALI 
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

Rapporto incidente comprensivo di 

relazione e dichiarazioni testi-

moniali.  

€ 37,00 Lo stesso importo si applica anche 

qualora trattasi di documentazione 

allegata all’informativa di reato 

Fascicolo fotografico 

€ 10,00 Lo stesso importo si applica anche 

qualora trattasi di documentazione 

allegata all’informativa di reato 

Copia planimetria scala 1:100 

€ 74,00 Lo stesso importo si applica anche 

qualora trattasi di documentazione 

allegata all’informativa di reato 

Schizzo planimetrico 

€ 16,00 Lo stesso importo si applica anche 

qualora trattasi di documentazione 

allegata all’informativa di reato 

n. 1 CD/DVD vuoto 

€ 1,50 Lo stesso importo si applica anche 

qualora trattasi di documentazione 

allegata all’informativa di reato 

Ogni file Audio / Video/ Immagine 

€ 0,50 Lo stesso importo si applica anche 

qualora trattasi di documentazione 

allegata all’informativa di reato 
 

 

FOTOCOPIE/SCANSIONI 
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

formato A4 b/n € 0,45  

formato A3 b/n € 0,65  

formato A4 fronte e retro € 0,65  

formato A3 fronte e retro € 0,90  

formato A4 a colori € 1,00  

formato A3 a colori  € 2,00  

Invio documentazione richiedenti a 

mezzo fax  

€ 1,90 

 

per pagina 

 

Invio telematico di 

documentazione 

€ gratis  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 17 

SERVIZI INFORMATIVI ASSOCIATI  
 

SERVIZIO ELABORAZIONE DATI C/TERZI 

 

Le tariffe per l’anno 2020, oltre ad I.V.A., sono aggiornate nel seguente modo: 

 
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 

Costo orario analisi Elaborazione automatica dei dati (EAD) € 68,00 

Costo orario per consulenza e supporto sistemistico (1) € 68,00 

Costo orario per consulenza e supporto applicativo (1) € 68,00 
(1) Per Enti Pubblici ed Associazioni senza scopo di lucro il costo orario è 

ridotto del 30% 
  

   

Rilascio Certificato di firma digitale comprensivo di Smart Card  € 47,00 

Rilascio Certificato di firma digitale comprensivo di Smart Card 

(non comprensivo di lettore) 
€ 35,50 

   

Consultazione in linea degli archivi digitali del Comune di Carpi:   

Per ogni consultazione, se > di 2.000 unità al mese € 0,325 

Per ogni consultazione, da 500 a 2.000 unità al mese € 0,40 

Per ogni consultazione, se < di 500 unità al mese € 0,46 

Oltre (quota fissa mensile) € 100,00 

   

Costo cadauno per scansione cartellini o carte di identità  € 0,25 

Creazione indici cartellini o carte di identità scansionati € 705,00 

   

Elaborazione dati, estrazione da archivi e stampe di tabelle e 

tabulati (consegna diretta su supporto DVD o spedizione via posta 

elettronica o condivisione via file sharing o cloud): 

  

Per archivi con meno di 500 record € 303,00 

Per archivi da 500 a 2000 record € 606,00 

Per archivi con oltre 2000 record € 1.202,00 

Oltre (quota fissa) € 99,00 

Sovrapprezzo per masterizzazione supporto DVD € 3,50 

   

Servizio di Hosting Internet € 293,00 

Mantenimento di 20 caselle di posta elettronica   

Mantenimento di n.2 domini con gestione del secondario     

Hosting del sito 

Backup del sito 
  

Accesso remoto per l’aggiornamento del sito   

Servizio di Connettività e Rete € 303,00 

Servizio di Sicurezza e Protezione mediante Firewall € 612,00 

Servizio di Antivirus ed Antispam su posta elettronica € 350,00 

 

 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 18 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 

Servizi per procedure in modalità Application Server Provider 

(ASP) 

€ 606,84 

consulenza e supporto sistemistico  *listino Consip 

uso spazio disco della macchina server CPU (1 Virtual CPU), 

RAM (2 GB), HD (500 GB) 
  

uso della licenza Domino Server   

uso del backup   

uso della linea di collegamento fra server di produzione e 

software house 

  

operazioni tecniche per aggiornamento software di base   

   

   

Canone annuo per servizi per procedura SIT in ASP € 627,00 

Canone annuo per servizi per procedura atti deliberativi in ASP € 627,00 

Canone annuo per servizi per procedura protocollo in ASP (sconto 

30% per servizi prestati a enti con un’unica postazione di lavoro) 
€ 523,00 

Canone annuo per servizi per procedura inventario in ASP 

(sconto 30% per servizi prestati a enti con un’unica postazione di 

lavoro) 

€ 418,00 

   

Servizio di help desk per procedura inventario in modalità ASP  € 157,00 

Servizio di help desk per procedura protocollo in modalità ASP 

(canone annuo) 
€ 104,50 

Servizio di help desk per atti deliberativi in modalità ASP 

(canone annuo) 
€ 418,00 

Servizio di help desk per SIT in modalità ASP (canone annuo) € 470,00 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 19 

CENTRO EDUCAZIONE AMBIENTALE 

 
CENTRO EDUCAZIONE ALL’AMBIENTE E ALLA SOSTENIBILITA’ 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

1. Attività didattica fuori aula  € 1,50  Per alunno 

2. Attività didattica in aula  € 1,00 Per alunno 

 

Se l’attività si espleta in continuità didattica per più giornate, la tariffa è dovuta solo per la 1
a 
 

giornata 
 

GATTILE CARPI-NOVI-CAMPOGALLIANO-SOLIERA 
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

€ 15,00 Diurno feriale (dalle ore 7 alle ore 20) 

€ 30,00 Notturno feriale (dalle ore 20 alle ore 7) 1. recupero gatti incidentati e/o 

non autosufficienti € 35,00 Festivo (24 h) 

2. Ricovero temporaneo nella 

struttura di gatti (appartenenti a 

colonie e non) recuperati o 

provenienti da comuni 

convenzionati con il gestore 

del gattile 

 

 

€ 

 

10,00 

Al giorno e a gatto, interventi veterinari 

esclusi, fino alla concorrenza massima di 

euro 600,00, pari a 60 gg. di permanenza. 

  

Da addebitare al proprietario dell’animale. 

Se il proprietario non è reperibile la tariffa 

si addebita all’Amministrazione comunale 

da cui proviene il gatto (esclusi comuni 

facenti parte dell’Unione) 

3. Ricovero temporaneo nella 

struttura di gatti (appartenenti a 

colonie e non) recuperati o 

provenienti da comuni non 

convenzionati con il gestore 

del gattile  

 

 

€ 

 

15,00 

Al giorno e a gatto, interventi veterinari 

esclusi, fino alla concorrenza massima di 

euro 900,00 pari a 60 gg. di permanenza. 

  

Da addebitare al proprietario dell’animale. 

Se il proprietario non è reperibile la tariffa  

si addebita all’Amministrazione comunale 

da cui proviene il gatto. 

4. Ricovero temporaneo presso 

la struttura di gatti rinunciati da 

privati residenti nei comuni 

dell’Unione 

 

€ 

 

120,00 
Forfettario a gatto, interventi veterinari  

esclusi. 

5. Ricovero temporaneo presso 

la struttura di gatti rinunciati da 

privati residenti in comuni 

diversi da quelli dell’Unione 

 

€ 

 

180,00 
Forfettario a gatto, interventi veterinari  

Esclusi. 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 20 

AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

 
SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

Spese di ricerca e rilascio 

certificati di servizio già prodotti  e 

ulteriormente richiesti (senza 

modifiche) 

€ 

6,30 

Ogni certificato 

Ore di docenza a favore di Comuni 

ad Enti diversi 
€ 

52,80 
Orarie 

Gestione personale con 

elaborazione di cartellini e/o 

paghe: costi unitari per 

elaborazione singola, a carico di 

Enti o altri soggetti richiedenti il 

servizio, esclusi Unione e Comuni 

convenzionati (regolati 

diversamente) 

€ 

16,40 

Cadauno 

Ammissione dipendenti altri Enti o 

altre Aziende a corsi organizzati 

dal Comune di Carpi 

€ Quota proporzionale al 

costo sostenuto 

comprensivo di spese di 

gestione 

Per ogni iscritto 

Prestazioni non ordinarie rese da 

dipendenti a soggetti diversi: 

- costo contrattuale della risorsa,  

- spese vive sostenute, costi di 

gestione 

€ Costi di gestione: 

 

annui: procapite 954,00 

mensili: 80,00 

per i periodi da 1 a 15 gg, 

per provvedimento: 61,30 

 

Tassa di partecipazione a concorsi 

e quota rimborso spese 

€ 
9,50 

 

Ulteriori pratiche di pensione 

richieste e predisposte dopo la 

prima con revoca atti per decisione 

Personale 

€ 

120,55 

 

 

FOTOCOPIE/SCANSIONI 
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2020 NOTE 

Fotocopia formato A4b/n € 0,45 Ogni foglio 

Fotocopia formato A3b/n € 0,65 Ogni foglio 

Fotocopia formato A4 fronte e 

retro  
€                    0,65 Ogni foglio 

Fotocopia formato A3 fronte e 

retro  
€  

0,90 

Ogni foglio 

Fotocopia formato A4 a colori € 1,00 Ogni pagina 

Fotocopia formato A3 a colori € 2,00 Ogni pagina 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 21 

Invio documentazione a privati 

richiedenti a mezzo fax  

In Italia / All’estero 

€ 

1,90/3.10 

Ogni pagina 

Scansione formato A4/A3 di 

immagini/testo e invio telematico 
€ 

0.50 
Ogni foglio 

Scansioni di immagini con scanner 

e stampa formato A4 
€ 

1,90 
Ogni pagina 

N.1 CD/DVD vuoto € 1,50  

Ogni file Audio/Video/Immagine  € 0,50  
 

 

SERVIZI FINANZIARI 

 
SERVIZIO ECONOMATO 

 

Le tariffe per l’anno 2020, IVA compresa, sono determinate come segue: 
 

Mensa dipendenti 
 

PRESTAZIONE ESERCIZIO 2020 NOTE 

Buoni pasto  € 2,58  
 

Produzione fotocopie a terzi 
 

PRESTAZIONE ESERCIZIO 2020 NOTE 

1) Fotocopie per privati:    

• estratto mappa € 2,55  

• formato A4 b/n € 0,45  

• formato A3 b/n € 0,65  

• formato A4 fronte e retro € 0,65  

• formato A3 fronte e retro € 0,90  

• formato A4 a colori € 1,00  

• formato A3 a colori € 2,00  

• invio documentazione per gare e 

trattative alle ditte e privati 

richiedenti, a mezzo fax: 

- in Italia 

- all’estero 

 

 

 

€ 

€ 

 

Ogni pagina 

 

1,90 

3,10 

 

2) Riproduzione testi e immagini da 

computer: 
 

 
 

• stampe di testi formato A4 € 0,32  

• stampe di immagini in B/N  formato 

A4 

€ 
0,32 

 

• stampe di immagini a COLORI  

formato A4 

€ 
1,50 

 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 

                                                                                                          ANNO 2020 

 

 

 22 

• costo di 1 floppy disk € 0,80  

• costo di un CD vuoto € 1,50  

• scansioni di immagini con scanner e 

stampa formato A4 

€ 
1,90 

 

• scansione formato A4/A3 di 

immagini/testo e invio telematico 

€ 
0,50 

 

 

 

AFFARI GENERALI 

 
NOTIFICHE 

 

PRESTAZIONE ESERCIZIO 2020 NOTE 

Notifiche effettuate da messi  € 5,88  

Spese Postali € 4,00  

 


